re nolumus. Plus ponderis habent, quæ Vir quidam
πελοπονησιακός, qui sub *Justiniani Clementis* nomine late-
 re voluit, in schediasmate Germanico, gewissenhaftc ans-
 merkungen von dem Amte einer Christlichen Obrigkeit die
 Leib und Lebens Straffen derer Ubelhader betreffend, edit.
 1698. hac de re cum Judicibus, JCtis & Theologis com-
 municavit. Potissima ejus ratio, cur Leges V. T. de
 homicidis capite plectendis in N. T. non amplius ob-
 tineant, (si mente recte percipimus) hæc est, quod
 putant, poenam istam rationem typi habuisse, & istud
 etiam scelus sanguine Christi suo tempore effundendi
 expiadum significasse; quo facto non decere, ut sa-
 tam verè pœnitentes homicidæ, quorum suo sanctissi-
 mo sanguine & reatum & poenam capitalem Salvator
 sustulerit, hodiè juxta rigorem Legis Mosaicæ truci-
 dentur. §. XXII. seqq. Conveniunt cum his fere, quæ
 in eodem arguento proponit D. Theod. Pauli, unde
 nonnulla huc transcribere non erit tædio. Porro, in-
 quit, in hac sententia me confirmat luculenta ratio spe-
 cialitatis, ob quam præcipue homicidium in V. T. capi-
 le fuit, quæ tamen in N. F. juxta disertam Sacrae Scri-
 pturae literam est sublata. Nimirum in V. T. homicidii
 voluntarii nulla siebat vel privata pœnitentibus remissio,
 vel publica expiatio, nisi per sanguinem. Hinc sanguis
 occisi tamdiu terram polluere, & ad cælum clamare di-
 cebatur, donec sanguine homicida elueretur. Id quod
 tanta olim erat necessitatis, ut in casu reperti corporis,
 cuius cedis autor ignorabatur, vitulam, qua collum ju-
 go nondum submisserat, publicè mactari oportuerit, addi-

ta per.

ta per Seniores protestatione de innocentia populi. Deut. XXI. In N. autem T. eadem per sanguinem expiandi necessitas non remansit. Vnde typus vitula sublatus, postquam sui ipsius preciosissimi sanguinis perfecto sacrificio semel introivit in Sancta Iesus Christus, & vere paenitentes vitamque per fidem & fiduciam in meritum ejus emendantes venerunt ad Meditatorum N. Testamenti, ejusque sanguinis aspersionem, qui melius clamat, quam sanguis Abели, ipso dicente Apostolo ad Ebr. XII, 24. Hactenus D. Pauli, l. c. Part. II. Qu. 22. p. 155. Speciem hæc habere fateamur necesse est, & multum apud nos essent valitura, nisi rationes, unde Universalitatem Legis probavimus supra, nimiumquam apparerent manifestæ: Relinquemus plenius discutiendum Theologis, an typi ratio supplicio homicidarum in V. T. subfuerit, in quo arx velut hujus causæ constituitur. Nos dubia nostra indicabimus paucis. I. Homicidam nocentem & juste merentem esse typum innocentier patientis Salvatoris non videtur conveniens. (II) Vitula homicidam retulit, non ergo mortis Christi typus fuit. (III) Si intuitu mortis Christi vere paenitentes liberati sunt à supplicio, sequeretur, quod etiam in V. T. vere paenitentes & in Messiam credentes homicidae ab eo immunes esse debuerint, quod tamen non factum. (IV.) Si meritum Christi homicidas liberat à supplicio, sequitur quod multo magis omnes homines liberet à morte ordinaria. V. Si in V. T. impoenitentes justè potuerunt ad supplicium rapi, quales plerosque fuisse vix dubitandum; sequitur, quod etiam id hodiè licite fieri possit,

ubi delinquentes indulto ad pœnitentiam spacio pœnitere recusant. Hæc sunt nostra dubia , quorum ulteriores rationes in conflictu vel aliâs dabimus. Aliibi laudatus D. Pauli idem repetens , *capitalis* , ait, *pœna* , *qua in V. T. obtinuit, Positiva tantum fuit, quia in N. T. non ejusdem, uti olim erat, i. e. immutabilis est necessitatis.* Hoc ut probet , inter alia etiam ad locum *Matth. XXVI. 52. quicunque acceperint gladium, gladio peribunt, respondet, isto quidem probari, judicio Christi justum esse, si homicida patiatur id, quod alteri fecit; sed pœnam capitalem immutabilem vel irresistibilem isto dicto esse redditam, inducere non posse, ut credat. Intentionem Christi ibi non magis fuisse determinare pœnam homicidii, quam Joh. II. pœnam adulterii.* c.P. *II. Qu. 26. p. 183.* Parum certè hâc expositione eausmæ sive consulit ; sed nostræ potius fert suppetias D. Pauli. Quodsi enim, Christi judicio, justum est , homicidas vitâ privari , habemus , quod volumus; nec opus est , ut Christum hic spelemus, ut Legislatorem, qui pœnam immutabilem diicit vel determinet ; sufficit enim, quod ad Legem antiquam respiciat, ejusque , tanquam adhuc receptæ & retinendæ pœnam incursum omnem eum pronunciet , qui armis vel aliis nocendi instrumentis (*μαχαιρας* enim *eo* loco id denotat) temerè arreptis alteri vitam animo deliberato eripiat. Dn. Autor *Observationis Hallensis* & D. Bruckner quo ad hanc Legem nihil nobis dant negocii ; dum uterque quidem Legem Divinam Positivam Universalem negat, sed ille §. XLV. negationis specialem planè nullam, hic

verò

verò frivolam admodum rationem adfert, & ideo determinationem ultimi supplicii totum genus humanum non obligare putat, quia David Rex homicidii voluntarii poenam Absoloni remiserit. 2. Sam. XIII, 14. & hodiè non desint exempla eorum, quibus homicidii pœna remissa à Principibus. Nihil huic respondendum ducimus aliud, quam non exemplis, sed Legibus esse judicandum.

§. XIII.

Restat è LL. Divinis Positivis Universalibus *Se-
ptima & ultima, de vitandis quarundam personarum
connubis*, de quâ cum non minus quam circa reliqua
sint sententiarum divertia, breviter nunc etiam aliquid
dicturi sumus. Ac primum quidem in eo forte ne-
minem habebimus nobis adversum, *DEO autori tribu-
endas esse eas Leges, quæ hac de re Levit. XXIX. &
XX. proponuntur.* *Positivas* etiam easdem esse & Na-
turalibus contradistinguendas verior omnino senten-
tia est, quamvis non omnibus probata. *Nam causas
certas ac naturales, cur talia conjugia, ita ut Legibus aut
moribus vetantur, illicita sint, assignare qui voluerit,
experiendo disceat, quam id sit difficile, imo praestari non
posit;* ut rectè Grotius I. B. & P. L. II. c. 5. §. 12, modo,
dum matrimonia parentum & liberorum Jure Na-
turæ improba dixit, ipse hoc rectius perpendisset.
Sane Societati humanæ per nuptias istas prohibitas ni-
hil detrimenti adfertur, neque vel primarius vel secun-
darius conjugii finis per easdem ullo modo impeditur, &

causæ

causæ, propter quas DEUS ista matrimonia vetat, ex solis rationis dictaminibus cognosci vel solidè demonstrari non possunt. Naturam enim si respexerimus, ad sumum non nisi de inconvenientibus quibusdam in quo-rundam nuptiis constabit, unde tamen interdictum aliquod elici non potest. Et ratio, quod *ad reliquias carnis sua nemo accedere*, hoc est, nemo cum ea persona, quæ vel sanguine vel affinitate ipsi proxima est, concumbe-re debeat, ultra rationis nostræ captum ponitur, hinc pro positiva seu voluntaria DEI habenda, licet neces-saria. Constat etiam, teste Euride in *Andromacha*, apud Persas, Medos, Indos & Æthiopes cum in tribus & aviis, cum filiabus & neptibus consuecer-e usitatum fuisse, licet à talium nuptiis cæteræ pleræque Gentes abstinuerint, forte, quod ex Judæorum disciplina, ut alia multa, id aliquæ hauserunt, & ad alias deinceps atque alias traduxerunt. Adde Selden. I. c. L. v. c. 2. p. 622. seqq. Videlis hasce diffi-cultates Osiander ad h. l. Grotii, non quidem ad Jus Naturæ absolutum referre audet istas prohibitiones, putat tamen spectare ad Jus Nat. hypotheticum, modo ne cogatur admittere, quod fint à Jure Positivo universo Generi humano lato. *Ad. Thes. XIII, Obs. I.* *Enimverò patrum hac distinctione efficit, dum etiam, quæ Juris Nat. hypothetici sunt, sic comparata esse debent, ut per rationes evidentes ex principio uni-versali deduci possint, id quod in hac causa fieri non posse manifestum est.* Kulpisius dari gradus *Jure Nat. prohibitos satis certum esse* ait, licet quo fundamento eorum turpitudo nitatur, aut quinam speciatim illi sint, non tam

tamen sit expeditum. Colleg. Grotian. ad L. II. c. 5. Exerc. 4.
 n. 7. p. 47. Idem fere dicit Ziegler ad Grot. p. 276.
 277. cuius instantia de aversatione carnium humana-
 rum planè inconveniens est, cum eis earum iure Natur-
 æ nusquam prohibitus. Sed omnino nihil hisce dicit,
 dum, quorum prohibendi ratio in jure Naturali dari
 non potest, ea etiam eodem non sunt prohibita
 & per hoc quam maximè Naturalia Jura à vo-
 luntariis differunt, quippe quorum ratio dari subinde
 alia non potest, quam sic Legislatori placuisse. Re-
 stius ergo illi, quos nobis consentientes habemus, Pu-
 fendorfius, Henniges, Obs. ad h. l. p. 477. Thomasius, In-
 stit. Jurispr. div. l. 2. c. 1. §. 120. alii, qui liberè
 fatentur, ad Jus DEI voluntarium leges hasce potius
 referendas, quam ad Naturæ jus, cum in rationis di-
 ctaminibus nihil deprehendamus, quô turpitudo tali-
 um nuptiarum firmiter demonstrari queat. Ut auten-
 adhuc evidentius constet, Nuptias certarum persona-
 rum diversi sexus Jure Naturali non prohiberi, velimus
 & hoc in considerationem adduci, quod argumentum
 generale, quô Deus in concubitu cum propinquis
 interdicendo Lev. XLIX. 6. utitur, quia scilicet sint re-
 liquum carnis suæ, rationem nostrâ, si vel maximè illi id pro-
 ponatur, non convincere possit. Statim enim parata
 erit excipiendo: atqui & Eva erat reliquum carnis A-
 dami, item Uxores filiorum Adami, horum quippe
 Sorores, erant reliquum carnis eorum; Et tamen tan-
 tum abest, ut Deus illorum nuptias oderit, ut potius

R

ipse

ipse earum fuerit auctor, & ex conjugio fratum atque sororum totum genus humanum propagatum voluerit.

- Unde tandem certò colligimus ; non ad naturæ & rationis dictamina recurrentum esse , si interdicti hujus originem quærere velimus ; sed ad solum jus DEI voluntarium. Cæterum non paucis , non solis forte Judæis Jus istud latum , sed Universale esse nunc quoque nobis probandum incumbit , cum alias hodiè libera ab eodem discedendi , vel dispensandi saltem in aliquibus gradibus (quæ Pontificiorum communis est sententia . Vid Concil. Tridentin. Sess. VIII. c. 3. Sess. XXIV.

Cap. 3. Bellarimin. de Matrimon. L. I. c. 27.) esset facultas. An statim initio rerum de vitandis talibus cojugiis omnibus DEUS orbis incolas admonuerit , nihil habemus certi ; constitit tamen sine dubio ex ordine primorum matrimoniorum à DEO institutorum , saltim non decere , ut inter Adscendentes & Descendentes matrimonia ineantur , licet inter Collaterales promiscuè ea licita non potuerint non sibi persuadere. Talmudici in ipso mundi

- exordio Adamo sex concubitus interdictos volunt ,
1) cum matre , 2) cum noverca , 3) cum uxore aliena , 4) cum sorore uterina , 5) cum masculo , 6.) cum bestia , & ad hoc probandum adhibent illud ejusdem Gen. II. 24. propterea deseret vir patrem suum (i. e. patris uxorem seu novercam , ut scilicet cum ea non consuescat ,) & matrem suam (i. e. non concumbet cum matre) & agglutinabitur uxori sua , (non ergo alienæ , nec masculo) erunt duo in carnem unam (quæ unitas cum in coitu cum bestiis tanquam carnibus plane diversis non existat , per hoc

cum

cum istis concubitum prohiberi, hoc singulare tandem de
forore uterina ante Legem in Levitico latam interdictum
 eliciunt ex Abrahæ historiâ, cuius exemplo, dum con-
 sanguineam thori sociam habuit, doccri posse, quod
 uterinam ducere non licuerit. *Gen. XX, 12.* Hæcque
 adeo universalia fuisse tradunt Ebræi, ut etiam Noachi-
 dis & omnibus Gentibus inculcata crediderint, quibus de-
 inceps in Lege Mosaica tantum aliqua adhuc superad-
 dita, Judæis, tanquam jus eorum quoddam civile, pe-
 culiariter observanda. Vid. Selden. *Jur. Nat. & Gent.*
juxta discipl. Ebr. L. V. c. 2. & de Vxor. Ebr. L. I. c. 1. Ve-
 tum ut ex his pleraque Talmudicorum somnia & affani-
 as redolent, multa ipso Naturæ Jure prohibentur, *v. 19.*
20. 21. 22. 23. ita existimamus, quod sola Linea rectâ
 excepta (quippe in qua nuptias primæ DEI ordinationi
 adversas modo diximus) conjugiorum summa libertas
 cum ante tum post diluvium concessâ fuerit, donec
 Lege Mosaica ista restringeretur, & certi termini ex
 divino iussu constituerentur? Quod si enim de Collate-
 ralium interdictis nuptiis æque constitisset, ac de Pa-
 rentum & liberorum conjunctionibus, certè non Abra-
 hamus consanguineam *Gen. XX, 12.* non Jacobus duas
 sorores *Gen. XXIX, 28.* non Amram, Moyjis Pater, ami-
 tam suam *Exod. VI, 20.* (quamvis non amitam, sed *Pa-*
truelm fuisse, ex Fontibus alii monstrare velint, ap. Ha-
 vemann. *Gamiolog. L. II. tit. 5. p. 240.*) Uxores duxissent,
 de quibus omnibus notum est ita Deum timuisse, ut non sit
 eredibile, eos divinæ legi adversas ejusmodi nuptias fu-
 isse contracturos. Sed unde tandem, quæsumus, pro-

bari potest, *Universales* fuisse istas Leges Positivas,
 non populo Judaico tantum proprias? Respondeamus,
 non quidem ex ratione, quâ Grotius *l. c.* §. 13. Dn.
 Thomasius *l. c. b.* 107. Havemannus *l. c.* §. 133. & alii
 ferè communiter utuntur, quod nimis, quia Ethnici
 se inquinaverunt delictis contra præcepta DEI, *Levit.*
XIIIX. proposita commissis, & ideo ejici & extirpari me-
 ruerunt, *comm. 24 seq.* quod inquam ex hisce colligi
 possit, jam Noachidis eas Leges connubiales fuisse à
 DEO publicatas, siveque universales factas. Ratio
 enim divinæ iræ vel respicit delicta proxime præceden-
 tia *v. 19. 20. 21. 22. 23.* recensita, ipsi quippe Naturali
 Juri adversa, id quod verba relativa commatis *27. lu-*
culenter ostendunt; omnes istas abominationes (scilicet,
 illa, quæ in præcedentibus *v. 22. 23. 25.* abominationum vel confusionum nomine veniunt) fecerunt homi-
 nes *istius terre*, quæ *vobis exposita est*; unde *polluta est*
terra: Vel, si hoc ideo forte displiceat, quia *Levit. XX,*
22. poenæ divinæ statim interdictis de nuptiis propin-
 quorū subjiciuntur (*Valand. Dissert. de Lege Connubii* §. XII.)
 respicit tantum commixtiones Parentum & liberorum,
 quas ex primâ matrimoniorum ordinatione DEO im-
 probatas aliquoties diximus, & in N. T. etiam valde ex-
 osas fuisse mox audiemus. Non igitur hoc argumen-
 to Universalitatem Legum harum evincemus, sed ex-
 stat ipsa causa divinæ voluntatis in textu, quæ satis gra-
 vis, evidens & perpetua est. Prohibet DEUS, ne
 quis ad reliquias carnis sua (i. e. ad cognatas sibi vel U-
 xori personas; nam Ebræis est una cognatio una caro,

& quis

& quisque illius cognationis *residuum illius carnis*, sic exponente Drusio ap. Polum, *Bibl. Crit. ad. Genes. h. l. p. 129.*) accedat ad denudandam nuditatem. Ratio itaque, cur DEUS in certis gradibus nuptias vetet, haec est, quia personæ prohibitæ sunt istius, qui quæve earum conjunctionem adpetit, vel per sanguinem natæ, vel per copulam factæ *reliquia carnis*. Repetit etiam DEUS in sequentibus, & urget aliquoties hanc rationem, v. gr. v. 12. non deteges nuditatem amitæ tuæ, quia est *relicnum patris tui* v. 13: non deteges nuditatem materteræ tuæ, quia est *relicnum matris tuae*. Certa haec est interdicti divini ratio, quam licet nos à priori demonstrare vel altius eruere nequeamus, sat valida ramen est, & vel sola divina voluntas nobis debet sufficere. Sanè non sine singulari divina providentia factum est, quod etiam jam apud plerosque Ethnorum verecundia libidinem à propinquitate cohibuerit, et si huic rei causa adsignari ita facile non possit, sicut in hunc sensum loquitur Augustinus *de Civ. DEI. L. XV, c. 16.* Quoniam verò ratio Divinæ prohibitionis perpetua est, & in talium personarum conjunctionibus adhuc hodiè obtinet, inde certò concludimus, istâ prohibitione nos hodienum obstringi, nisi divinæ voluntatis facta mutatio certis indiciis demonstrari possit. Accedit, quo magis adhuc confirmamur, quod satis longe post legem latam tempore Prophetæ de transgressionibus his aliquoties gravissimè conqueruntur, & eas in eandem classem cum delictis contra Jus Naturæ & alias LL. Positionis Divinæ Universalis admissis collocant.

Ezech. XXII, 10. Amos. II, 7. Ad quæ loca Havemanni-nus: quamvis Propheta Israelite-rum & civium Hierosolymitanorum spissa peccata arguant primario, nihilominus istæ increpationes in suâ generalitate durant. *Gænolog. I. c. p. 234.* Et rectè sanè, nisi quod Leges istas ad Jus Naturale non quidem formaliter & causaliter, sed sub-jectivè tale (atqui verò quid hoc monstrari est?) retulit, dum de Jure Divino Positivo Universali nihil ipsi con-stitit, facile alias nobiscum consensuro, id quod ex eō apparet, quando leges hasce non vult esse particulares, sed exempla Juris divini revelati. Nescivit itaque, quo se vertere debuerit. Tandem neque in N. Testa-mento Leges istas cessare debuisse, discimus inter alia ex eo, quod incestum Herodis cum fratria damnavit Johannes, *Matth. XIV, 3. Marc. VI, 18.* & Paulus tanquam atrocissimum scelus, & tale, quale ne quidem apud Ethnicos inaudiatum, accusat, quod aliquis ex Corin-thiis novercam suam sibi conjugem fecerit, *I. Cor. V, 1.* Exempla hæc sunt nuptiarum in affinitate prohibita-rum, unum ex latere *Levit. XIX, 16.* alterum ex linea recta, *v. s.* unde facilis collectio, multo magis prohi-bitionem nuptiarum cum Consanguineis eadem Divina Lege adhuc apud nos perdurare, ac adeo rectè hanc Positivis Universalibus à nobis fuisse accensitam. Sa-tis, ni fallimur, de LL. connubialium Universalitate e-gimus; quām juxta cuius reliquis argumentis, etiam gravissima ista Dei obtestatio: *ego sum Jehova,* eodem loco repetita arguere videtur, quippe qua Jus immuta-bilem seriamque suam voluntatem, nec non poenarum

cer-

certitudinem inculcare voluit. Dispiciendum quoque jam portò de earundem *latitudine*, cum etiam, qui inter Christianos earum obligationem atque vim admittunt, non tamen de numero & sensu eorum per omnia conspirent. Occurrit igitur hic quæstio maximè ardua: *An prohibitiones istæ Levit. XXIX. & XX. ad personas tantum expressè nominatas, an verò etiam ad illas, quæ in eodem gradu linea, de qua quæstio est, continentur; item an tantum ad gradus, quorum expressè fit mentio, an etiam ad ulteriores pertineant?* Apud Judæos dissenserunt inter se Talmudici & Karæi, quorum illi ferè non nisi de personis & gradibus expressis Divinam Legem accipi voluerunt, hi verò argumentis usi à minore ad majus, nec non à posteriori ad omnes eas personas, ubi eadem vel fortior, quam in expressis sit ratio, divinum interdictum pertinere docuerunt, ceu pluribus videre est apud Seldenum, *Vxor. Ebraic. L. I. c. 1. & 3. sqq.* Karæorum sine dubio & melior & tutior sententia, cum in Interpretatione LL. Divinarum in dubio rectè pro cynosura utamur illo notissimo rectæ rationis dictamine: *ubi est eadem ratio, ibi quoque est eadem Juris dispositio,* & ab eo non facilè recedendum, nisi ubi de contraria DEI voluntate manifestissimè liqueat. Sanctus Divinus Legislator, dum Legem tulit, non schemata consanguinitatum & affinitatum integra voluit propone, non Arbores (ut vulgo loquimur) pingere, non graduum doctrinam tanquam in Collegio Académico inculcare, unde plane ineptè ab horum negatione ad negationem prohibitionis argumentum petitur. Vid.

Brück-

Brückner *l. c. c. VI.* sed, præmisâ prohibitionis causa generali ac fundamentali, eademque subinde repetita, ex omnibus cognationum generibus, &c, ut loquimur, lineis exempla recenset, unde facile deinceps fuerit, hominibus sanâ mente præditis, ubi necessaria consequentia id jubet, ad non expressa facere applicationem. Recepta etiam est hæc interpretandi ratio, & de ambitu LL. Div. Connubialium sententia apud plerosque nostriatum tum Theologorum, tum JCtorum; Vid. Havemann. *b. c. L. II. T. 5. pos. 6. circa fin. sub Not. 2.* Carpzov. *Jurispr. Eccles. L. II. T. 5. Def. 76.* & ap. eos allegati, à quibus, dum Talmudicorum castra sequuntur, nennulli recedentes promiscuè, quæ nominatim non sunt prohibita, conjugia admittunt, quemadmodum Pontificii Dd. aliquie hisce adhuc peiores, maximè in Collateralibus dispensari posse etiam circa quasdam personas à DEO disertè licet prohibitas satis audacter, ne quid durius dicamus, statuunt. Incumbamus ergo firmiter rationi, quam ipse DEUS indicat, missisque factis Rabbinorum aliorumque ficalneis conjecturis, quas ex Seldeno, Grotio & Pufendorfio repetit atque diluit Dn. Thomas. *l. c. L. III. c. 3. §. 108. seqq.* & pro stabili ponamus Principio, quod *omnes ea nuptiae, quibus intra ambitum propinquitatum à DEO per exempla certainicatarum vir vel fæmina ad reliquum carnis sue i. e. ad suos vel conjugis (quippe ejusdem carnis) cognatos accedit, quod, inquam, omnes talium nuptiae sint à DEO prohibite.* Nec quidquam movere possunt adversus hoc Principium objecta à Brücknero, *l. c. c. V. §. 40. seq.*

quæ

que adeo exigui momenti sunt, ut n. 42. improvidè eodem spiritu ipse ista difflaverit. Quæ aduersus gradus c. VI. n. 6. quamvis parum stringentibus armis idem disputat, nos multo minus tangunt, dum illud non sentimus (nescimus an alii,) ac si eadem in omnibus lineis prohibitorum graduum debeat esse latitudo, quod sane admitti non potest, nisi etiam concedere velimus, DEUM ut in linea rectâ nuptias vetuit in infinitum, ita idē quoq; voluisse de omnibus obliquis. Ut res evadat manifestior, &c, quousque *Nuptiarum prohibitio Jure Divino Posit.* Universali sese extendat, apertissimè constet, juvabit argumentum per aliquot Regulas distinctius tractare. *I. Nuptia inter parentes & liberos prohibite sunt in infinitum.* Et procedit quidem Regula propriè de Consanguineis tam ex uno, quam utroque latere; per analogiam tamen etiam ad Affines rectè applicatur. Ratio est, quia nusquā hic concubitus fieri potest, quin accedamus ad reliquias carnis nostræ. Exempla varia, sed graduum propiorum, proponit Sacer Codex; nec tamen dubium est, quin idem juris sit in remotioribus, quod singulare habet hæc regula, quia nimis non solum ubiq; manet eadem prohibitionis ratio; sed & id perpetuum est, quod sint Parentes & liberi etiam in longè dissitis gradibus; ac denique, quo remotior gradus, eo major ob ætatem veneratio, quamvis hæc ratio tantum secundaria sit. Dissentient hic Covarruvias, qui *Tom. I. part. 2. c. 6. §. 6. n. 13.* prohibitionem in linea rectâ ultra vicesimum gradum extendi non debere contendit; porro Cajetanus & Sanchez, qui inter solos

Parentes & liberos primo gradu matrimonium illicitum & irritum dicunt. Ziegler.ad Grot.L. II c. 5 §. 13. nec minus Thomas Anglus, in *stata morum*, & Bellarminus , qui in linea recta ultra abaviam & abneptem nuptias non prohiberi affirmant : Sed nos potius illud Durandi paradoxon verum putamus: *Si Adam & Eva adhuc viverent, non haberent in posteris suis, quibus jungerentur*; Vid. Dn. Thomas. l. c. L. III. c. 3.p. 516. Et ne quidem est, cur de hac re valde solliciti sumus , cum vix contingere possit, ut cupiant aliqui matrimonium inire in gradu quinto aut ulteriore in rectâ linea. Aut enim non inveniuntur homines vivi , aut sunt ita inæquales quoad ætatem , ut absurdissimum sit, eos inter se matrimonium velle contrahero. Illud adhuc quoad hanc lineam probè observandum est, quod prohibitio divina ad primum tantum affinitatis genus pertineat , non ad ulteriora. Dum enim DEUS vetat, *ne ad carnis nostra (i. e. conjugis) reliquias i. e. consanguineos vel consanguineas proximos vel proximas accedamus*, id non extendendum est etiam ad horum vel harum reliquias vel carnes. Fieret enim prorogatio ad aliud genus. *Es werden nicht mehr als die schnige Personen einander verbotten / da eine das Fleisch der andern Fleisches ist. Oder deutlicher / mir wird niemand weiter verbotten / als mein Fleisch / und also meine Eltern und Vor-Eltern / Kinder und Nachkommen und Geschwister / So dann derer selben Fleisch / entweder nach der Blutsfreundswaffe oder Schwägerschaffte / nehmlich derer Geschwister und Ehegatten.* Was aber weiter geht/ und möchte

möchte heißen caro carnis carnis meæ , und eine doppelte Ehe dazwischen kommt / wie das secundum genus affinitatis mit sich bringet / stecket nicht mehr in diesem allgemeinen Verbote Gottes durch Rosen / und kan also auch nicht von Gottes Seiten vor verboden geachtet werden.
 B. D. Spener. *Theol. Bedercken* / Tom. II. c. 4 sect. 6. p. 523. Conf. B. Chemniz. *LL. P. III.* p. 215. Kizel. *Synops. Matrimonial.* c. III. *Theor. 12. ad lit. f. g.* Thotmas. I. c. §. 213. seqq. Reg. II. *Nuptia prohibita sunt in Linea Collaterali aquali tantum inter Fratres & Sorores, tam unilaterales, quam bilaterales, ut & inter Affines, qui iisdem respectibus se habent.* Ratio Divinæ prohibitio-
 nis est eadem , quæ in regula præcedente adducebatur,
 & prostant exempla varia in dd: cc. Levitici , à quibus
 ad ulteriores , (quippe qui frater & sorores non sunt,) non procedit argumentatio. Quare, quod in specie ad Fra-
 trum & Sororum liberos seu *Consobrinos*, attinet, cum nulla de ipsorum matrimonii in S. Codice extet pro-
 hibitio , neque illa verita esse censemus. Quæ alias contra horum nuptias disputari solent ex varia lectione
 §. 4. *Inst. de Nuptiis, & rationibus aliis, ad ea solidè respondit Giphanius, Explanat. Inst. ad h. t. p. . 47 seqq.*
 & omnium exactissimè eruditissimus vir Christoph. Ric-
 cius, *Vindic. Jur. c. III. p. 39. seqq.* De *Comprivignorum* matrimonii quæstio hic occurrit sat vexata, num scilicet illa licita , uti quidem jura humana communiter ea ad-
 mittunt , consentiente Consistoriorum Praxi, an vero Jure Divino improbata? Inter alios copiosè communem sententiana defendunt B. Gerhardus, *Loc. de Conjug. §.*

357. seqq. Carpzov. *Jurispr. Ecclesiast. L. II. defin.* 105.
 Brückner. *I. c. c. IX.* Sed dubiam illam primò redditit
 inter Christianos Interpretes (nam & jam apud Ebræos
 idem sensisse Karæos docet Seldenus, *Vx. Ebr. L. I. c. 4.*
p. 19. c. 5. p. 22. c. 6. p. 27.) Antonius Matthæus, *ICtus*
acutissimus, Tract. de Fundamentis Juris, Disp. XII. §. 18.
Negat, inquit, Lex DEI, Comprivignos matrimonium
recte contrahere, Levit. XIX, 11. Quod ego omnium
primus observavi ex novis versionibus Tremellii, unit, &
quem jure nomino, i. o. Piscatoris. Eamque postea opinio-
 nem acriter propugnavit Samuel Bohlius, in *Tractatus*
contra matrimonium Comprivignorum, Rostochii 1637.
edito, refutatus à Theologo Rostochiensi, Joach. Cohl-
manno, in peculiari scripto, ibid. A. 1638. publicato. His
 adde Dn. Thomasium, *Instit. Jurpr. Div. L. III. c. 3. §.*
150. seqq. &c., quem ipse allegat, Elias Schneegas seu An-
tonius à Maria, de Matrimonio Comprivignorum. Pro-
 vocant ad dictum *Levit. XIX. 11.* quod, rejectis com-
 munibus versionibus, cum Jun. & Tremellio de prohi-
 bitis filio nuptiis cum privigna ex neverca accipi volunt,
 non de nata suo patri ex neverca seu de consanguineâ.
 Extare enim in Fontibus vocem *Moledeth* (*qua peperit*)
 activæ significationis ad nevercam pertinens, non *Mu-*
ledeth, in Passivo (*qua nata est*) quo sensu Interpretes
 communiter ad sororem trahunt; Ut adeò hic ex eo-
 rum mente sit sensus: *Non deteges nuditatem privigne*
filia neverca, qua peperit vel ex quo peperit illa patri
suo, & per hoc scil. privigna illa facta est tua soror.
 Urgent porrò, quod si *Comma 11. secundum commu-*

nem

nem versionem accipere velimus, tautologiam committere oporteat, cum fratum & sororum matrimonia iam v. g. prohibita fuerint, verisimile autem non sit, in tam paucis lineis prohibitionem repeti. Verum tanti hæc esse non putamus, ut novæ sententiae Patronis adsurgamus, libenter alias arrecturi aures, ubi quid rectius, quam quod vulgo traditur à quoquam proponi possit. Junium & Tremellium Ebraica per Noverca (hæc enim stylo Moysis per Patris Vxorem innuitur, *comm. præced. 8.*) filiam rectè exponere largimur; quod & alii faciunt. Vid. Polus, *S.C. ad h.l.f. 530.* Sed quod illa alia esse non debeat, quam privigna, quam noverca secum ex priore matrimonio attulerat, ejus idoneam causam videmus nullam, nec putamus quidem, de illis consequentiis, quæ Bohlius & alii formant, indè unquam istos Interpretes cogitavisse. Quicquid sit de Ebraica voce *Moledeth*, activè an passivè significet, nihil tamen indè pro sua obtinebunt opinione, qui Comprivignorum nuptias impugnant. Junius certè & Tremellius pro *Nomine* habent, & *cognatam* interpretantur, quod quamvis cum Fontibus planè non conveniat, non tamen & illos quidquam juvat, qui Participium activum indè exculpere desiderant. Et suspectam rem facit, quod, cum vox illa Ebraica in locis proximè præcedentibus denotet *prolem vel natam*, ea alium sensum in commate n. induere debat. Esto autem ita, ut vult Bohlius, quæ, quæsumus, ratio est, cur de Privigna potius quam de Sorore

*consanguinen Legem Divinam intelligamus? Et sane de
hac loqui divinam prohibitionem existimamus, quemad-
modum in commate non germanorum cum germa-
nis sororibus nuptiæ interdictæ videntur. Ordo quippe
poscebat, ut de his ageretur primum, quare cum nulli-
bi interdictum clarius inveniamus, nec tamen omitti
potuit, non possumus non, quin in dicto commate il-
lud queramus. Nec offendere debet particula o, unde
aliqui de Consanguinea & Uterina textum acce-
perunt; nam & aliis in locis, ubi dubio omni procul
de Sororibus etiam germanis sermo est, eadem occur-
rit, Lev. XX, 17. Deut. XXVII, 22. Et, praeter alios sig-
nificatus, quos habet, conjungendi quoque vim ipsi tri-
buendam probant Sant. Pagninus, Thesaur. Ling. Sanct.
Merceri, f. 39. Glassius Philol. S. L. III. v. 7. c. 8. Plana
hæc omnia esse arbitramur, & satis certum, de Compri-
vignis prorsus textum non agere, nec eorum matrimo-
niaullo modo, sive adsit, sive non adsit communis foetus,
lege divina prohiberi. Conf. Richter. Vol. II. Conf.
462. Carpz. Jurispr. Eccles. L. II. Tit 6. Def. 105. & Vsu Arb.
Conf. & Affin. Disp. I. c. 4. pos. 49. Illustr. Stryckius, ad
Brutinemanni Jus Ecclesiast. L. II. c. 16. §. 23. p. 638.
ubi aliorum (intelligi Gothofredum Valandum, Pro-
fessorem Francofurtensem, patre ex hujus Dissertatione su-
pra citatâ de Sensu Legis Connubii Levit. XVIII, II. §. III.)
aliam sententiam recenset, qui textum vexatum expo-
nunt de nuptiis privigni cum novercæ filiâ, quam post
matrimonium cum patre privigni initum ex alio ma-
rito suscepit, easque hoc Levitici textu prohibitas pu-
tat*

tat Valandus §. XXV. seqq. Verum dum & hic rationem idoneam adferat nullam, sed vim textui inferat, & illi palliandi modo ellipses adhibendas, modò inpropiè voces aliquas accipiendas velit, nondum videmus necessitatem aliquam, quæ & hujus novæ interpretationis causâ à probatâ sententiâ recedere jubeat. Quod si à Consanguineis ad Affines hujus Lineæ oculos convertamus, hic occurrit quæstio de Vxoris sorore, an mortuâ illâ hanc in thorum admitttere liceat? Nota sunt exempla talium conjugiorum in Historia tam vetere quam recentiore, nota etiam, quæ occasione matrimoniorum Augusti Philippi, Ducis Holsatiæ cum duabus sororibus, Clara & Sidonia, Comitibus Delmenhorstensibus; item Alberti Ernesti, Principis Oettingensis primum cum Christina Friderica, & hac mortua cum Sorore, Eberhardina Catharina, Principibus Würtenbergicis contracti à Theologis & JCtis utrinque scripta in publicum prodierint, ubi pro matrimonio priorum imprimis stetit Christoph. Joach. Bucholtz, JCtus Rinthelensis; adversus id verò cum Bucholtzio contendere Mich. Havemannus, Superitendens Ducatum Bremensis & Verdensis, & AEgid. Strauchius, Theologus Wittebergensis, in variis scriptis, quæ publice extant. Occasione matrimonii Oettingensis hæc passim regocta, & alia addita, dum pro eo matrimonio respondit Melchior Zeidler, Theologus Regiomontanus, improbavit vero contrahendum de eo rogatus B. D. Spenerus, sed contractum non dissolendum suasit, Theolog. Bedencken Tom. II. Seet. . p. 527. seqq. Edita sunt conjunctim hoc in negotio ventilata

Oettingæ,

Oettingæ titulo: Unterschiedne Streitschriften, Responsa und Gutachten über die Frag: ob Gott verboten oder zuges lassen habe / daß einer seines verstorbenen Weibes Schwestrer heurathen könnte? Quid, eodem commate, per *natam Domi & natam foris* seu in platea velit divina Lex, non putamus multa disquisitione egere, cum regulæ interpretationis planissimè monstrent, de Söroribus germanis sine discriminè, in matrimonio, an extra matrimonium genitæ sint, i. e. tam de naturalibus, quam legitimis interdictum divinum debere accipi. Fr. Vatablus, *Annot. ad h. s. p. 259.* Si quis etiam sic accipere hæc verba velit, acsi pertinuerint ad Poselytos, non admidum refragabimur, quamvis neiminem, quod sciamus, in hac opinione habeamus præeuntem. Constat enim ex R. Maimonde & aliunde, persuasos fuisse veteres Judæos, &c si inter illos, qui in Judaismum recepti, omnis naturalis cognatio evanuerit, nullusque talium fratribus etiam atque sororum nuptiis incestus obstiterit, dum per novam istam regenerationem omnis cognatio sanguinis & naturæ tolleretur, Selden. *Jur. Nat. L. V. c. 18. p. 664. seqq.* Quod cum non potuerit non DEO disciplicere, non ab re esse putavimus, si per sororem foris natam iutelligamus eam, quæ, ex falsa persuasione, Proselyto conjux esse ante Legem permittebatur. Et hæc quidem quoad Commanonum de Sororibus *auterataynios*, seu ex utroque latere talibus. Necessarium erat, nunc etiam de *Vnilateralibus*, Consanguineis scilicet & Uterinis præcipere, nisi horum conjugia licita credere pebeamus, quod tamen propter rationem interdicti generali-

tat Valandus §. XXV. seqq. Verum cum & hic rationem idoneam adferat nullam, sed vim textui inferat, & illi palliandæ modo ellipses adhibendas, modò impropriæ voces aliquas accipiendas velit, nondum videamus necessitatem aliquam, quæ & hujus novæ interpretationis causâ à probatâ sententiâ recedere jubeat. Quid, codem commate, per *natam Domi & natam foris* seu in platea velit divina Lex, non putamus multa disquisitione egere, cum regulæ interpretationis planissimè monstrent, de Sororibus germanis sine discrimine, in matrimonio, an extra matrimonium genitæ sint, i. e. tam de naturalibus, quam legitimis interdictum divinum debere accipi. Fr. Vatablus, *Annot. ad h. t. p. 259.* Si quis etiam sic accipere hæc verba velit, acsi pertinuerint ad Profelytos, non admodum refragabimur, quamvis neminem, quod sciamus, in hac opinione habeamus præuentem. Constat enim ex R. Maimonde & aliunde, persuasos fuisse veteres Judæos, ac si inter illos, qui in Judaismum recepti, omnis naturalis cognatio evanuerit, nullusque talium fratrum etiam atque sororum nuptiis incestus obstiterit, dum per novam istam regenerationem omnis cognatio sanguinis & naturæ tolleretur, Selden. *Jur. Nat. L. V. c. 18. p. 664. seqq.* Quod cum non potuerit non DEO displicere, non ab re esse putamus, si per sororem foris natam intelligamus eam, quæ, ex falsa persuasione, Profelyto conjux esse ante Legem permittebatur. Et hæc quidein quoad Comma nonum de Sororibus αὐτοκαριγνήτοις, seu ex utroque latere talibus. Necessarium erat, nunc etiam de *Vnilateralibus*, Consan-

T

guine-

guineis scilicet & Uterinis præcipere , nisi horum conjugia licita credere debeamus , quod tamen propter rationem interdicti Divini generalem nullô modô fieri potuit. Igitur de hisce accipiendo *comma undecimum : nuditatem filie uxoris Patris tui, soror tua ipsa : non revelabis turpitudinem ejus.* Hic uti per *Vxorem patris* intelligi novercam nemo forte negaverit, ita de consanguinea seu *proposito* non descendares manifesta, nisi si quis nodum in scirpo quædere voluerit. Cur autem hujus solius , & non æque uterinae Divinus LLator fecerit mentionem , ejus vel ratio hæc fuit; quod Judæi jam inde ab initio rerum, ac veluti Naturali Jure, concubitum cum uterina seu *proposita* sibi æque severè interdictum crediderunt, ac cum masculo vel bestia , & adeò ab eo ultro abhorruerunt, Selden. *Jur. Nat. Ebr. L. V. c. 1. & 2. p. 564.* vel , quæ ratio forte magis stringit, quia unō ex emplō propositō sufficere censuit Deus, ut inde judicare possint homines, quid in eodem gradu de personis reliquis & diversi sexus velit , quemadmodum id etiam alibi factum. Quod si à Consanguineis ad *Affines* hujus lineæ oculos convertamus , hic occurrit quæstio de *Vxoris sorore*, an mortuâ illâ hanc in thorum admittere liceat? Notasunt exempla talium conjugiorum in Historia tam vetere quam recentiore, nota etiam, quæ occasione matrimoniorum Augusti Philippi, Ducis Holstiae cum duabus sororibus, Clara & Sidonia, Comitibus Delmenhorstensibus ; item Alberti Ernesti, Principis Oettingensis primum cum Christina Frederica , & hac mortua cum Sorore , Eberhardina Ca-

thari-

thatina, Principibus Würtenbergicis contracti à Theologis & JCtis utrinque scripta in publicum prodierint, ubi pro matrimonio *priorum* in primis stetit Christoph. Joach. Bucholtz, JCtus Rintelensis; adversus id verò cum Bucholtzio contendere Mich. Havemannus, Superintendens Ducatum Bremensis & Verdensis, & AEgid. Strauchius, Thelogus Wittebergen sis, in variis scriptis, quæ publice extant. Occasione matrimonii Oettingensis hæc passim recocta, & alia addita, dum pro eo matrimonio respondit Melchior Zeidler, Theologus Regiomontanus, improbavit vero contrahendum de eo rogatus B. D. Spenerus, sed contractum non dissolendum suafit, *Theolog. Bedencken Tom. II. Sect. 7. p. 527. seqq.* Edita sunt conjunctim hoc in negotio ventilata Oettingæ titulo: *Unterschiedene Streitschriften/Responsa und Gusschichten über die Frag: ob Gott verbotten oder zuges lassen habe/ daß einer seines verstorbenen Weibes Schwester heurathen könnte & Rationes, quæ utrinque proferuntur, nunc prolixius non ventilabimus, cum controversia sit notior, quam cæteræ, & scripta in omnium manibus.* Ut paucis nos expediamus, non possumus non & haſce nuptias divinæ prohibitioni adversas habere, quia I) iis obstat ratio generalis, & *Uxor soror est caro carnis mariti.* II.) Quia *Lev. XXIX, 16.* vetita fratria: unde concludimus, sicut foeminæ prohibitum est matrimonium cum mariti fratre, ita vicissim masculo cum Uxor sorore. Est idem gradus, est quoque eadem ratio. Neque quicquam in recessu habet illa, quam aliqui ostendere volunt, diversitas. Dicunt, in casu *commatis 16.* ideo illicita esse matrimonia, quia singularis & Deo

invisa sit turpitudo , quando duorum fratum semina in eundemuterum effundanur , quod non sit in priore casu , ubi unus mas rem habet cum duabus sororibus . Bruckner. l. c. c. IIX. §. 9. Sed fingitur hæc turpitudo , non est , quia alias Lege Mosaica talia matrimonia plane non potuissent à DEO permitti . His positis , necessario etiam III) comma 18. d. C. Levitici sic explicandum est , ut prohibitionem hujus conjugii in se contineat . Et facile id quidē potest , si modō Leges hermenevticæ ritè observentur , quæ volunt , ut , sicuti locus occurrit obscurior , ex apertis & liquidis is lucem accipere debeat . Cum igitur DEUS à se ipso dissentire non potuerit , idcirco in commate dicto nuptiæ cum Uxor Sorore itidem prohibitæ intelliguntur . Vetat enim DEUS , ne sororem ad uxorem quis adducat , ad revelandum nuditatem ejus super eam in vitiis ejus . Addit rationem aliquam secundariam , cum primariam subaudit , ne scilicet per hoc affligas uxorem , quæ non poterit non propter hocce tum flagitium graviter indeolescere . Qui ex his probare conantur , licere priore extinctâ cum altera concubere , præsidium omne querunt in verbis ultimis in vitiis ejus , & sic argumentantur : Si non licet uxor sororem habere in matrimonio , dum illa vivit , sequitur , quod habere liceat post illius mortem . Vid. Brückner. c. IIX. §. 3. 4. Enimverò , si non alia esset responsio , negare possemus consequentiam , quia plane non sequitur , Legislatorem , si quid prohibet , & prohibitionem forte restringit ad certum aliquod tempus , alio tempore rem prohibitam velle haberi pro licita ,

citâ, v. gr. Si Leges vetant, ne subditi crapulæ indulgent, & restringatur id in mandato ad diem Sabbati, sanè non sequetur inde, licitum esse inebriari cæteris diebus, die dominica præterlapsa. Sed ne quidē opus est, ut sic respondeamus. Si enim ultima illa verba penitus consideremus, non ad uxorem, sed ad sororem potius uxoris referenda videntur, & Divinæ Prohibitionis illa mens est: dum vivit Soror Uxor, maritū de cœ ducenda ne cogitare debere: *Er soll sich nicht gelüsten lassen / der Frauen Schweſter NB. in vitis (ihr Lebelang iemals) zu heyrathen.*

Hæc expositio divinæ intentioni & conveniens est, & emphatis singularem continet, & omnia dubia tollit, quæ alias verbis his aliter intellectis vix sufficienter possunt eliminari. *Regula III.) In Linea Collaterali in aquâli nuptia prohibita sunt cum Parentum fratribus & sororibus, tam ex uno, quam utroque latere, eorumq; conjugibus in infinitum & reciprocè cum fratrū sororumq; liberis atq; horū conjugibus in infinitū. Ratio reciprocationis inde maniestè probatur, quia, ut ego me habeo ad Parentū fratres & sorores eorumque Conjuges, ita illi scil. fratres sororesque se vicissim ad me meānque conjungem habent.* Exempla personarum extant *Levit. XIIIX, 12. 13. 14.* à quibus specialiter expressis ad non expressas in eodem & aliis gradibus valere consequentiam, ubi est identitas rationis, sine hæsitatione pronunciāmus; & ideo pro interdictis habemus nuptias cum avunculo & materterea: cum avunculi vidua, cum amitæ & materteræ marito; cum nepotum ex fratre vel sorore conjugib⁹, eum saceri vel soerus fratre & sorore; cum liberis ex conjugum fratribus & sororib⁹ &c. quæ exempla omnia procedunt ex con-

versione eorum, quæ sapientissimus Legislator, paucis multa dicens, proposuit. *Fundamentum Prohibitionis* est iterum ratio illa à Deo significata generalis; nam Parentum nostrorum fratres & sorores sunt *carnis nostra reliquie*, sicut vice versa Fratrum nostrorum sororumque liberi itidem tales *reliquiae nostra carnis* sunt. Unde patet causa, cur & conjuges in casibus ad regulam spectantibus sub prohibitione comprehendantur, quia nimirum, fictione Juris divini propter unitatem per nuptias, sunt *portiones nostra*, & adeò quod uni conjugū non licet propter consanguinitatem, id nec alteri licet propter affinitatem. Nec est, ut nobis fortè persuadeamus, tales esse potius *reliquias carnis nostra carnis*, ut v. gr. uxor patrui est portio fratri patris mei; usque quò divina interdicta non extendi debere modō statuimus. Nam revera in hoc & similibus exemplis apparent reliquiae tantum carnis nostra, non carnis nostra carnis; quia patruus est patriæ carnis caro, & eadem per nuptias ejus uxor; sic inverso ordine, fratri mei filius est caro carnis meæ, & uxor illius ejusdem conditionis; & ita in reliquis. Breviter, ut aliqua persona dici possit *reliquum carnis carnis nostra*, necessarium est, ut ea sit in secundo affinitatis genere, uti v. gr. in casu supra proposito privigni vidua respectu vitri, item vitrici vidua respectu privigni. Vid. Dn. Thomasiuml. c. L.III. c. 3. §. 214. seqq. Quod autem in infinitum tales nuptias prohibitas dicimus, id est ex convenientia, quæ inter hanc & rectam lineam intercedit; ubi etiam conjugia in infinitum prohibebantur. Namque ut parentes nobis sunt

& dicun-

& dicuntur non primi solum sed & ulteriorum gradu-
um , & eodem modo se res habet cum *liberis* , inter
hasce autem personas prohibitio se extendit in infinitum,
ita quoque quam latè inveniuntur *Parentum* fratres &
sorores , item *liberi* fratum & sororum , tam latè etiam
divina prohibitio porrigitur , praesertim cum Parentuna
istos collaterales nos merito ex causis non unis ut *Parentes ipsos* , & illi hos vicissim ut *suos liberos* respiciant.
Unde vulgo sic effertur hec Regula : *Quacunque Perso-
na sibi invicem sunt parentum & liberorum loco, inter eas
nuptiae sunt prohibite in infinitum.* Ratio itaque cum
omnibus suis momentis prohibitionis hec est, quod per-
sonæ huc spectantes sint reliquæ carnis nostræ , & qui-
dem tales , quæ per analogiam vel nobis *parentes* exi-
stunt, parentū quippè nostrorum sub eodem stipite com-
muni carnes immediate proximæ , vel sunt nobis *liberi* ,
carnis quippè nostræ & sub eodem stipite communi im-
mediate proximæ , reliquæ . Unde simul apparet di-
scrimen rectæ & hujus linea , patetque causa evidens ,
quare cum in illa linea ultra personas expressas non sit ex-
tensem divinum interdictum , in hac tamen illud omni-
nò extendendum veniat . Novimus ab hac sententia
quam plurimos tam Theologos quam J Ctos , imo inte-
gra Collegia discedere , & prohibitionem in hac linea
non nisi de personis expressis admittere velle , de qui-
bus Brücknerus passim , in primis c. V. p. 288. seqq. c. VI.
p. 318. seq. c. X. p. 400. seqq. Conf. Dn. Stryck. Not. ad
Brunnem. Jur. Ecclesiast. L. II. c. 16. p. 615. seqq. Dissen-
tientium rationes examinare nunc non vacat . Potio-

res

res tamen cum modo dictæ erroneæ hypothesi innitan-
tur, ac si DEus tantum 'de personis' nominatis disposue-
rit, non fuerit arduum ex solidioribus nostris principi-
is & genuino divinorum verborum sensu istas subverte-
re. Miramur sane, cur nimium faciles sint aliquando
in dilatandis limitibus nuptiarum Doctores, cum conju-
giorum occasiones non facile deficiant, & in dubiis
squalia hic dari non negare possunt dissentientes, si uti-
que prohibitionem divinam agnoscere nolunt) semper sit
tutius, conscientiæ etiam melius consulatur, si à tali-
bus conjugiis abstineatur, quam si ea cum formidine
divinæ prohibitionis ineantur.

§. XIV.

Satis diu argumentum Legis hujus nos detinuit, vi-
debimus paucis, quid aliis de eo videatur. Qui itaque
Positivas Universales hasce *Leges* agnoscere no-
lunt, eorum aliqui prius negant, aliqui posterius. Nam
quod ad *Lineam rectam* attinet, communis est sententia,
saltim in hac nuptias *ipso Naturali Jure* interdictas esse,
idque ut probet, Grotius maximè operosus est, *I. c. L.*
II. c. s. §. 12. cuius etiam rationes adducemus. Dicit igitur
(I) in ipsis affectibus humanis insitam esse fugam quan-
dam commixtionis cum parentibus, & ex se natis, unde
etiam animantia quædam illam naturaliter abhorreant.
Vid. & Huberum *de Jure Civit. Lib. II. Sect. I. cap. 3. §.*
46. Ex isto igitur horrore colligendum esse, commixti-
onem hanc JuriNaturali repugnare. (II.) Filium, ait,

mari-

maritum, qui superior est lege matrimonii, eam reverentiam non posse præstare matri, quam natura exigit, nec patri filiam; quia quanquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducere societatem, quæ illius necessitudinis reverentiam excludat.

Grot. l. c. 2. Zepper. *de Legibus Mosaicis forensibus*, Lib. IV. c. 19. p. 500. sq. Alberti, *Compend. I. N. P.* II. c. 10.

§. II. (III.) Propter pudorem naturalem, inquit, matrimonium inter parentes & liberos consistere non posse; quo argumento usus jam est Paulus JCTus, dum L. 14.

§. 2. ff. *de Ritu nupt.*: inquit, *Naturale jus & pudor in contrahendis matrimonii inspiciendus est; contra pudorem est autem filiam suam uxorem ducere.* Sed non desunt, quæ hisce argumentis reponi possint. Quod enim ad nau-seam seu abhorrentiam humanorum affectuum attinet, jam monuit Pufendorfius l. c. §. 28. *apud omnes mortales equaliter eam non deprehendi, & si apud nonnullas gentes perciatur, ipsam non tam ex congenito principio, quam ex diu-turris moribus, qui natura indolem mentiantur, provenire.* Neque circa *ius Naturale* eruendum tutum esse sensuum atque affectuum judicium consulere; cum ex adverso concludi posset; illa quoque *Naturali jure* precipi, in qua sensus & affectus acerrime feruntur, quorum tamen pleraque isti jura adversantur. Et sanè videmus quotidie, à rebus quibusdam homines præjudiciis occupatos communiter abhorrere, quæ tamen alii ab ejusmodi præconceptis opinionibus liberi planè non aversantur. Exempli loco esse possunt vel soli serpentes, quos cum

U

venena-

venenatæ naturæ esse persuadeamur , accedente narrati-
one de Diaboli in serpentē metamorphosi, tantoperè odi-
mus, ut vel ad conspectum eorum expavescamus , cum
alii contra, qui nonnisi irritatos morfu nocere sciunt, in
sinu eos foveant , & ut pueri crepundia tractent. Conf.
Henniges ad *b. l. Grot. p. 477.* Reverentia quoque pa-
rentibus debita sufficiens causa prohibitarum in linea re-
cta nuptiarum esse vix potest. Nam non solum reverentiā
istam parentes liberis adultioribus remittere possunt, sed
& falsum est, honestam familiaritatem cum reverentia
simul stare non posse. Quare Filia si patri nuperit,
cum obsequio etiam filialem reverentiam patri marito
exhibere potest : in altero autem casu, ubi filius cum
matre matrimonium contraxerit, si utique mater ob re-
verentiam quid potestatis prætenderet, etiam filius im-
perium & regimen domesticum matri concedere potest,
cum ex lumine rationis non constare , quod marito in
uxorem imperium competit , jam in *preced. §. IX. &*
X. dederimus probatum. Et quid dicemus de Regina
subdito nubente, quod facere utique Naturali lege ista
prohiberetur, præsertim ubi præter lecti jura nihil quic-
quam marito concedit, si matrimonium efficeret, ut re-
verentiam conjux alteri conjugi præstare satis non possit.
Vid. pluribus Thomas. *l. c. L. III. c. II. §. 231. seqq.* Tan-
dem quoad pudorem illi ipsi, qui hoc argumento ad
probandum naturalem harum conjunctionum turpitu-
dinem utuntur , nondum satis explicare possunt, quid
per illum intelligi velint , & in quo ratio hujus puden-
tis consistat. Vid. Velthuysen, *de pudore*, *p. 16. de ince-
stup. 30. seqq.* Duplicem ipsi causam assignat Pufendor-

fius

fius d. l. §. 31. quatum prima desumpta à sordidis membrorum genitalium quibusdam functionibus , humanæ ambitioni velut adversantibus ne quidem sufficiens est ad probandum , quod ideo debeant abscondi , cum istæ operationes sint necessariæ , & sordities , si quam habent , per nobilissimum illum , quem in producendo homine præstant , usum velut aboleatur , undè potius prærogativa aliqua præ cæteris multis ipsis tribuenda videatur . Altera Pufendorfii ratio fortior quidem est ; sed cum nihil faciat ad prohibenda inter Parentes & liberos conjugia , indè haec tenus pudor omnino commentum est . Alias pudor ex eo oritur , si sentimus , esse aliquid vel honestati vel decoro adversum : prioris ut causa perpetua , ita posterioris inconstans & mutabilis est . Igitur cum turpitudo naturalis in hoc actu probari nulla possit , & quæ à decori solum læsione nascitur , variet ; relinquuntur , nullo pudore vere impediri Parentum & liberorum conjugia . Videantur Thomas . §. 240. seq . Huberus d. l. §. 44. 45 . Plura ab aliis ad ostendendum Iuris Naturæ dissensum proferuntur argumenta . Socrates ex disparitate ætatis ; Plutarchus ex necessitate latius spargendarum amicitarum (cui conspirant Augustinus L. XV. de Civ . Dei . c. 19. Osiander Obs. XII. ad Grot. h. l. p. 767. & Rich. Cumberland . de Lege Nat . c. II X. §. 9) D. Alberti ex communione ianguinis l. c. alii ex confusione vocabulorum necessitudinis , alii denique ex brutoruin animalium à tali coitu abstinentium exemplis conjunctionum earum improbitatem docere satagunt . Verum hæc omnia vel planè non concludunt , vel quid

suadeat Jus Naturæ , non quid præcipiat vetetve monstrant , velfalsa & fabulosa pro certis supponunt , & ut paucis dicamus , sic comparata sunt , ut ipsi eorum autores non multum ipsis tribuant , aut pro Topicis tantum habeant , non pro apodicticis. Dn. Titius argumentis ad speciem ponderosioribus , ut in genere propinquorum , ita vel maximè eorum , qui in recta linea constituti sunt , nuptias impugnat. Dicit (1) inter personas *Levit. XIX.* prohibitas esse unitatem aliquam ; Jam vero Naturæ repugnare , ut quis secum ipso velut coëcat (2) A natura sociali abhortere , ut cognatio vix incepit in sua statim redeat initia , cum indoli vitæ socialis magis conveneriat , ut illa latius spargatur. (3) Admissa hac concubendi licentia adulteriis & stupris ansam præberi ; Denique (4) nullum legitimum finem horum matrimoniorum nominari posse. *Ad Offic. Puf. Obs. 496. §. 3.* At vero non ita firma & hæc videntur , ut plenè convincent , & scrupulos eximant , quos expromere nunc licet. Quoad (1) *unitas* ista est à fictione Divini LLatoris , de quâ rationi per se non constat ; & si utique in verbo revelato eam invenerit , promta etiam erit instantiis , de quibus supra p. 129. Unde necessario sequeretur : DEUM tales coitiones ordinando Legi Naturæ quid adversum egisse , præsertim cum hoc loquendi modo , Adam multo magis cum se ipso coiérit , quam deinceps omnes alii homines. Ad (2) eadem culpa redundatura esset in Deum , si tantum scelus esset , & naturæ sociali repugnaret , cognationes per affinitates latius non spargere. (3) Hæc quoque Ebræorum quorundam ratio fuit ,

suit, ut videre est ap. Grotium *l. c. §. 13.* Sed non concludere videtur, dum si hæc valere debet ratio, omnium quoque domesticorum & inquilinorum nuptiæ tanquam Naturali Jure prohibitæ habendæ; Conf. Brückner *l. c. c. 5. §. 42.* (4) Finis idem, qui reliquarum nuptiarum; imò verò comoda & emolumenta multa talium nuptiarum, quæ præ cæteris afferant, facile recenseri possent, ut taceamus, duplex vinculum fortius ligare. Cæterum nec nos negamus, pro circumstantia fum ratione Jus quoque Naturæ ejusmodi nuptias aliquando dissuadere posse, tametsi non adpareat, illas eodem simpli- citer esse prohibitas. Quod ad *Lineam Transversam* attinet, è Veteribus multos fuisse persuasos, quod & hic aliquarum personarum, Fratrum maximè & Sororum nuptias idem J. N. prohibeat, in vulgus notum est; sed cum variis distinctionibus nihil in recessu habentibus causam stabiendo ejusdem lubricitatem ipsi prodant, nouimus vel in iis audiendis vel confutandis tempus insu- mere. Error est ab ignorantia Juris Naturæ, qui veteribus quodammodo condonandus, sed hodie vix ferendus, ubi, dum disciplina Divini Juris egregiè excolitur, labra tamen lactucis tantum obsoletis & agrestibus adsueta aliquando ab eo sibi satis non cauent. Sanè Lex Naturæ immutabilis est; DEUS autem ipse dum initiò non nisi unum par conjugum creavit, per hoc liberis Adami & Evæ, fratribus & sororibus necessitatē invicem concubendi imposuit, unde, si incestæ hæc essent nuptiæ, sequeretur DEUM incestus esse Autorem, & nos omnes ex damnato ure Naturæ coitu originem traxisse, quod tamen sine blasphemia in DEUM, & maxima injuria in totum genus humanum statui non potest. Vid. Brück-

43 150

ner, l.c. c. V. §. 7. seqq. Itaque quod hic non procedit, multo minus locum habebit in Consanguineis remotioribus; minimè omnium in Affinitatibus, ubi cognatio non à sanguine est, sed à Legislatoris fictione atque voluntate, sanctissimè tamen nobis deveneranda. Mittimus Dissidentes ad l. fin. ff. de pit. nupt. ubi incestus jure Gentium i.e. Naturali talis ad solos Adscendentes & descendentes restringitur. Gravissimum, quod alias urgent, est illud: *Deum propter transgressiones LL. Connubialium Ethnicos radicitus extirpavisse, Lev. XIX, 24* seqq. undè indubitato liqueat, peccata eorum ipsis Naturæ LL. fuisse contraria. Sed cum ad hoc jam supra p. 131. responsum fuerit, non opus est nunc plura addere. Scilicet hæc in terminis habilibus accipienda esse, non generaliter de omnibus ibi propositis casibus, vel ex eo patescit, quod eodem tempore Jacob Patriarcha duas Sorores, Amram Moysis pater amitam suam Jobedam, alii forte similes in Levitico prohibitas personas duxerint, nunquam certè id facturi, ubi scelus ipsi Naturæ Juri adversum, & execidio dignum per hoc committi perspexerint. Grot. l.c. §. 14. & in *Annos. ad Lev. XIX, 24.* Pufend. L. VI. c. 1. §. 45. Bruckner. l.c. c. V. §. 45. Neque verò est, ut hic excipiatur, *prohibitiones non pertinere ad casum necessitatis, & per consequens, primorum illorum conjugia J. N. fuisse excepta & licita.* Vid, D. Titium l.c. Respondemus enim, casum necessitatis frustra fingi, quia (i.) prima matrimonia à libero & sapienti DEI consilio, non a necessitate aliquâ provenerunt. DEUS eadem facilitate, quâ unum par Conjugum creavit, plura etiam, vel saltem duo paria creare, & hoc ipso conjunctionem

Fratum

Fratrum & Sororū evitare potuisse (1.) Quia sequeretur, DEUM, antequam Lex hæc Naturæ obtinuit, necessitatem suo facto directò hominibus imposuisse, ut contra Legem agerent, & sic contra Jus Naturæ dispensavisse; quod tamen dici nequit. (3) Necessitas omnis est vel à casu, vel à malitia hominum. Conf. Brückner. l.c.c. V. §. 29. Dn Auctor Observationis sèpius allegatæ §. XLIX. seqq. mutata, quā olim habuit, mente *Connubia Parentum & Liberorum* Juri Naturali adversa censere videtur. Sed rationes ejus apparent valde debiles. Ex libidine solè necessario procedere dicit, non probat. Aliqua etatum diversitas non vitiosa reddit connubia. Familiaritatem conjugalem non tollere reverentiam ipse Dn. Thomasius prioristicus in hoc arguento alibi adversus Grotium egregie monstravit. Petularum cum Juvenulis nuptias Naturali & Juri & affectui repugnare lubenter concedimus, non item virorum senum eum foeminis juvencis; idem judicium erit quoad ætatis disparitatem, de conjunctionibus personarum in Lineâ Rectâ. Etesto, ex imprudentia hic aliquando peccari; nec tamen id perpetuum, nec indè matrimonia damnantur à Jure Naturæ. Pergit Dn. Auctor Observationis ad Conjugia in limite Transverso, & omnium reliquarum personarum tantum contra Legem Mosaicam, non universaliter prohibita dicit, quia abstrahendo à multis circumstantiis particularibus, quæ non sint communestori humano generi 1.) in conjugis ejusmodi nulla turpitudo naturalis adsit; indè etiam 2.) Viri Sancti ante Legum Mosaicam talia matrimonia habuerint. Ast contrarium in præcedentibus nos adhuc, nisi fallimur, satis dedimus probatum. Ratio prima efficit, eas nuptias non adver-